
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

U F F I C I O  S E R V I Z I O  T E C N I C O  
 

DETERMINA NUMERO 199 DEL 18/04/2024 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA PER SERVIZIO FORNITURA FIORI E 
MATERIALE PER AIUOLE E FIORIERE SUL TERRITORIO COMUNALE - 
DETERMINA A CONTRARRE - C.I.G. B1374B0325      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:  

− lo Statuto comunale; 

− i decreti del Sindaco n. 6 del 06/10/2021 e n. 9 del 16/10/2021 riguardanti la 
nomina dei Responsabili dei servizi e la loro sostituzione in caso di assenza o 
impedimento; 

− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Viste: 

− la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 data 28/12/2023, esecutiva, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;  

− la deliberazione n. 1 dell’11/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale ha assegnato le risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 
2024/2026; 

− il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

− il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Richiamato il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell'art. 1 della Legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione 
appaltante può procedere autonomamente e direttamente alla presente acquisizione 
essendo la stessa di importo inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto, 
senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione 
appaltante ex artt. 62 e 63 del D. Lgs. citato;  
 
Preso atto che è necessario provvedere all’acquisto annuale dei fiori e materiali per le 
aiuole e le aree verdi comunali; 
 
Rilevato che: 
1) sulla base di indagine di mercato per l’incarico sopra citato si è resa disponibile la 

Ditta “Azienda Agricola Ortoflorovivaistica Lovera di Giraudo Alessandro” con sede 
a Borgo San Dalmazzo località Tetto Turutun Sottano n. 20, P.IVA 02817150044 e 



 

 

C.F. GRDLSN70P24D205X, la quale ha presentato preventivo di spesa acclarato 
al prot. comunale n. 3037 in data 04/04/2024; 

2) si tratta di una spesa di modico valore che pertanto come dà indicazioni fornite 
dall’ANAC è possibile un affidamento non procedimentalizzato ad una ditta di 
fiducia; 

3) il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA gestito da 
CONSIP S.p.A., da € 1.000,00 a euro 5.000,00 per i “micro acquisti” di beni e 
servizi; 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare in via diretta, per i motivi in premessa, la fornitura in 
argomento all sopracitata Ditta “Azienda Agricola Ortoflorovivaistica Lovera di Giraudo 
Alessandro” con sede a Borgo San Dalmazzo Tetto Turutun Sottano n. 20, P.IVA 
02817150044 e C.F. GRDLSN70P24D205X, per un importo complessivo di € 1.352,47 
IVA inclusa;  
 
Verificata, pertanto: 
- l’idoneità professionale della Ditta interpellata nonché la congruità dell’offerta e la 

regolarità contributiva (DURC); 
- il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, rotazione, 

economicità, nonché considerata la ragione di vicinanza della ditta interpellata, 
condizione fondamentale per garantire un effettivo risparmio sul trasporto che 
suggellano l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto 
previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;  

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione di spesa; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento della fornitura di che trattasi è identificata 
con il seguente CIG: B1374B0325;  
 
Precisato che:  
- l’oggetto del contratto è l’acquisto di fiori vari e prodotti per le aiuole / aree verdi;  
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la manutenzione delle aree verdi 

comunali;  
- il contratto sarà concluso tramite corrispondenza, che conterrà le seguenti clausole 

essenziali:  
• luogo: aiuole / aree verdi comunali;  
• natura: fornitura;  
• corrispettivo massimo: € 1.352,47 IVA inclusa per fornitore;  
• pagamenti: da liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio protocollo 
comunale della fattura; 

 
DETERMINA 

 
1) Per i motivi in premessa di affidare all’“Azienda Agricola Ortoflorovivaistica Lovera 

di Giraudo Alessandro” con sede a Borgo San Dalmazzo località Tetto Turutun 
Sottano n. 20, P.IVA 02817150044 e C.F. GRDLSN70P24D205X, la fornitura dei 
fiori e prodotti per le aiuole e le aree verdi comunali – anno 2024, per la spesa 
complessiva di € 1.352,47 (€ 1.229,51 + € 122,96 IVA 10% – CIG: B1374B0325; 

 
2) Di imputare la spesa al al bilancio esercizio 2024 come segue: 
 

- Missione: 09 

- Programma: 02 

- Titolo: 1 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdieri.  Responsabile Procedimento: Bella Marianne  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Macro aggregato: 103 

- Cap.: 3650/2/1 

- Codice PDC: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 

 
3) di dichiarare quanto segue:  

• la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2023; 

• ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per 
quanto di competenza di questo Ente;  

 

4) di trasmettere in data odierna per i provvedimenti di competenza la presente 
determinazione al Segretario comunale e in copia al Sig. Sindaco/Giunta 
comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario ed alla Ditta “Azienda Agricola 
Lovera” email lovera.fiori@gmail.com   

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to : GASTALDI MARCO 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Valdieri, li _______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

mailto:lovera.fiori@gmail.com

